τῶν δ' αὐτῶν ἔτει ἀπέβη Ἰζίδ ὁ τῶν Ἀράβων ἀμνηρεῦσας ἔτη τέσσαρα. Καὶ ἀμνηρεῦσε Ἰσάμ ὁ τοῦτου

A Francos profugit ad Pipinum majorem domus et exarchum omnium rerum totiusque Francorum gentis. Ea vero consuetudo apud eos obtinebat, ut eorum dominus, rex videlicet, hæreditatis jure principatum assequeretur, nec quid ageret aut moliretur, quam præter modum et decus cibo potuique indulgeret et domi clausus moraretur, die autem prima mensis Maii ad totius gentis prospectum sederet in throno, et salutationes ab ipsis acciperet vicissim et redderet, et pro usitato more munera conferret, et alia invicem oblata referret, quibus demum peractis usque ad insequentem Maium domi inclusus se continebat. Præfatum vero majorem domus habet rex, qui arbitrato suo et totius gentis cuncta administret. Qui autem ea stirpe oriebantur cristati, quos trichorachatas Græci vertunt, audiebant, quod pili ex dorsi medio velut porco ipsis enascerentur. Stephanus itaque consilii apud se inops et Astulphi crudelitate coactus, permissum etiam tendendi in Franciam et quod concederetur agendi, ab eo obtinuit. In Franciam adveniens Pipinum virum sui sæculi celeberrimum, ac rebus administrandis ab ipso rege præfectum regem inauguravit. Illic Arabes ex Africa in Hispaniam transfretatos, ac ipsius Hispaniæ ad hunc usque diem dominatum assecutos, ac bellum quoque Francis inferre decernentes paulo ante debellaverat. Instructa namque adversus eos acie, ipsum gentis hujus principem Abderachman interficit Pipinus, et una simul exercitus non facile numerandi copias ingentes internecione delet ad Rhodanum, ex quo admiratio totiusque gentis affectus in eum convertuntur, ac non ejus solum rei gestæ gratia, sed ob alias insuper quibus præstabat dotes, primus existit, qui regio non oriundus sanguine imperium in gentem illam obtinuit, **338** cum interim ipse Stephanus eum a perjuri in regem admissi metu absolvisset, regemque ipsum Pipini decessorem de quiete cumulatam relegasset. Iste Pipinus filios

Eodem etiam anno Izid, qui Arabum ameram gessit, post principatus annos quatuor excessit e

VARIE LECTIONES.

²⁸ τῆς διοικήσεως add. ex A. ²⁹ καὶ προσκυνεῖν αὐτούς om. A f. ²⁷ πάντα τὰ πράγματα A, τ. πρ. π. vulg. ³⁰ καταγόμενοι A, λεγόμενοι vulg. ³¹ χοῖροι A, χοῖρω vulg. ³² ὃ ἂν δύνηται A, ὃ ἂν δύναται vulg. ³³ ἐλθὼν χειρ. A, ἐλθὼν δὲ χειρ. vulg. ³⁴ Πιπίνιον A. ³⁵ τὸ την. A, τὸν την. vulg. ³⁶ Ἰσπανίαν ubique A. ³⁷ αὐτὸν τὸν A, τὸν αὐτὸν vulg. ³⁸ Ἀβδεραχμάν A, Ἀβδεραχμ. vulg. ³⁹ ποταμὸν add. ex A. ³⁸ ἀλλὰ καὶ A, ἀλλὰ vulg. ³⁹ Κάρουλον καὶ Καρουλόμ. A, Κάρουλλον καὶ Καρουλλόμ. vulg.

JAC. GOARI NOTÆ.

(25) Monstrum Francis ipsis, quibus accidisse narratur, incognitum : unde apud Græcos auditum veracior Agathias profert *Hist. lib. 1 : Solemne est Francorum regibus nunquam ionderi : sed a pueris intonsi manent. Cæsaries tota decenter eis in humeros propendet : anterior coma e fronte discriminata in utrumque latus deflexa. Neque vero, quemadmodum Turcis et Barbaris, impexa iis, et squalida sordidaque est coma, vel complicatione indecenter cetrata, sed smigmata varia ipsi sibi adhibent, diligenterque curant ; idque velut insigne quoddam eximiatque honoris prærogativa regio generi apud eos tribuitur.*

(24) Hoc est, regem prius institutum unxit. Baronius ad A. D. 751 et 754, num. 1.

(25) Caroli Martelli facinora cum Pipini filii rebus perturbat.

(26) Abdirama ad Aquitaniam a Carolo Martello cæsus. Fredegarius Scholasticus in Chronico.

(27) Saracenorum exercitus alter ab eodem Carolo ad Rhodanum deletus, ex eodem Fredegario.

(28) Stephano concedit, quod a Zacharia præstitum.

(29) Ni Καρολόμνον reponat, Carolum Magnum cum fratre Carlomanno confundet.

vita. Successit ameras Isam frater ejus, qui passim per provincias et urbes palatia construere, agros serare, hortos plantare, conquirere aquas et deducere coepit. Is in Romaniam expeditione suscepta multis ex acie desideratis domum reversus est.

Porro Stephanus papa Romanus ad Francos confugit.

A. G. 717. — *Romæ episcopi Gregorii annus primus.*

Hoc anno irreligiosus imperator Leo de proscriptis et deponendis sanctis et venerandis imaginibus primum tractatum habere coepit: comperto cujus proposito Gregorius papa Romanus, scripta prius ad ipsum Leonem decretali epistola, qua de fide quidquam statuere et antiqua Ecclesiæ sanctita a sanctis Patribus firmata innovare aut convellere non decere imperatorem commonet, Italiæ tandem ac Romæ tributa ad ipsum deferenda prohibuit. Hoc etiam anno torrens in urbem Edessam exundans eam aquis opplevit, et delevit plurimos.

A. G. 718. — Hoc anno Masalmas Cæsaream Cappadociæ armis aggressus, eam occupavit. Pestis per Syriam grassata est. Cameli Saracenorum protosymbuli ad sanctum Eliam igne perierunt. Mavias insuper filius Isam Romanam ditionem bello infestavit, et exercitu per ejus provincias circumducto retro cessit. Eodem autem anno, indictione nona, messis colligendæ tempestate, inter Theram et Therasiam insulas per aliquot dies vapor ex profundo maris, quasi ab ardente fornace, ebullivit, quo paulatim densato et in lapidem concreto igniti incendii ardore totus fumus igneus apparuit, et ob terrenæ materiæ crassitiem magni pumices lapidum instar per totam Asiam minorem, Lesbum et Abydum et maritimas Macedoniæ regiones disjecti sunt, ita ut universa facies ejus maris **339** pumicibus inquantibus repleta fuerit, in medio autem ingentis illius ignis insula in terræ molem stipata Hieræ insulæ aggesta est, quæ antea nusquam exstiterat, sed quomodo olim Thera et Therasia, quas supra memoravimus, ebullierunt, sic tum isthæc ætate Leonis Dei hostis manifesto revelati. Hic accensam in se divinam iram sibi lavere arbitratus, Beser